144  ZILIOLI FADEN, Le pergamene del monastero di S. Giulia di Brescia ora di proprietà Bettoni-Lechi 
1043-1590, perg. 669, p. 205. 
145  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 89, fasc. 40, p, Brescia -Santa Giulia (1376-1400). «Sententia 
in favorem monasterii Sancte Iulie Brixie per aquas […] porte Brusate et fontium monasterii et hospitalis. 
3 marzo 1377 habens fontem specialem producat coram nobis omnia iura per que vel fontem vel aquam 
extractam de aqueductu fontium ex item privilegio concessimus per quondam dominum flavium Deside-
rium Langobardorum Regem possidendi aquam extrahere et pro usu amarum motinarum de aqueductu 
factum Brixie apud portam Beatorum Faustini et Iuvite que solet apelari porta Bruxata […] monasterio 
Sancte Iulie prementibus de fontibus habendis et tenendis in loco ipsius monasterii et hospitalis eiusdem 
et aliis locis ipsius monasterii circumstantibus et eidem monasterio pertinentibus. Sindicatus Bertolinus 
de Ello notarius et sindicarius nomine domine abbatisse dicti monasterii monialium et capituli eiusdem et 
dicti hospitalis iuris monasterii ipsius monasterii […] et fontium existentium in dicto monasterio et hos-
pitali et aliis circumstantibus dicto monasterio et iuris ipsius monasterii quominus aqua solita discurrere 
ad dictum molendinum et fontes super nominatas fluat et discurrat et per ipsum monasterium non possit 
nec debeat molestari, turbari, nec inquietari». 
146  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 89, fasc. 40, Brescia-Santa Giulia (1376-1400). Sententia in fa-
vorem monasterii Sancte Iulie Brixie per aquas […] porte Brusate et fontium monasterii et hospitalis. 
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Dal manoscritto O.V.7 si possono trarre altri elementi per capire le dinamiche gestionali 
della carità147. Si apprende che l’amministrazione poteva variare con cadenza annuale, 
biennale o prolungarsi per più anni (senza una regola fissa)148, dal momento che erano 
segnalate domina Dona, poi Margherita de Buscho, Comina de Alfianello, Tomasina 
de Damis, Sibilia de Claris o Tonola da Pergamo; la loro buona gestione era garanzia 
per la rielezione149. Ma accanto a loro agivano anche conversi, procuratori, notai e la-
voratori specializzati nella agricoltura o nell’artigianato, indicando l’esistenza di un mi-
crocosmo di relazioni e rapporti fiduciari e commerciali che si instaurarono da e per 
l’ospedale; così, ad esempio, è ricordato Francischus converus hospitalis, analogamente 
a Filipus de Pontergulis in qualità di notarius et procurator hopitalis Sancte Iulie. Pur 
trattandosi di indicazioni sporadiche, si possono cogliere indizi circa una presenza di 
persone che aiutavano a gestire l’ospedale, in modi diversi e secondo specifici ruoli, 
che, nel caso dei conversi, si esplicavano nel servizio diretto ai poveri con grande de-
dizione, mentre i procuratori trattavano gli affari con i fattori o i braccianti, avvalendosi 
di una delega concessa dalla rettrice, che, in ultima istanza, era la depositaria di tutti gli 
atti amministrativi, mentre per la stesura degli atti si ricorreva ai notai150. Compaiono